tum locupletior factus est, datur actio in eum et si 16 dolum non intervenit. Si res deposita deterior reddatur, quasi non reddita agi depositi potest: cum enim deterior redditur, potest dici dolo malo reddi-17 tum non esse. Si servus meus deposuerit, nihilo 18 minus depositi habeo actionem. Si apud servum deposuero et cum manumisso agam, Marcellus ait nec tenere actionem, quamvis solemus dicere doli etiam in servitute commissi teneri quem debere, quia et delicta et noxae caput sequuntur: erit igitur ad alias actiones competentes decur-19 rendum. Haec actio bonorum possessoribus<sup>4</sup> et ei, cui ex Trebelliano senatus consulto resti-20 tuta est hereditas, competit. Non tantum praeteritus dolum in depositi actione veniet, sed etiam 21 futurus, id est post litem contestatam. Inde scribit Neratius, si res deposita sine dolo malo amissa sit et post iudicium acceptum reciperetur, nihilo minus recte ad restitutionem reum<sup>5</sup> compelli nec debere absolvi, nisi restituat. idem Neratius ait, quamvis tunc tecum depositi actum sit, cum restituendi facultatem non habeas horreis forte clusis, tamen, si ante condemnationem restituendi facultatem habeas, condemnandum te nisi restituas, quia res apud te est: tunc enim quaerendum, an dolo malo feceris, 22 cum rem non habes. Est autem et apud Iulianum libro tertio decimo digestorum scriptum eum qui rem depositum statim posse depositi actione agere: hoc enim ipso dolo facere eum qui suscipit, quod reposcenti rem non reddat. Marcellus autem ait non semper videri posse dolo facere eum, qui reposcenti non reddat: quid enim si in provincia res sit vel in horreis, quorum aperiendorum condemnationis tempore non sit facultas? vel condicio depositionis non 23 existit? Hanc actionem bonae fidei esse dubi-24 tari non oportet. Et ideo et fructus in hanc actionem venire et omnem causam et partum, dicen-25 dum est, ne nuda res veniat. Si rem depositam vendidisti eamque postea redemisti in causam depositi, etiamsi sine dolo malo postea perierit, teneri te 26 depositi, quia semel dolo fecisti, cum venderes. In 27 depositi quoque actione in litem iuratur. Non solum si servus meus, sed et si is qui bona fide mihi serviat rem deposuerit, aequissimum erit dari mihi 28 actionem, si rem ad me pertinentem deposuit. Simili modo et si usum fructum in servo habeam, si id quod deposuit ex eo peculio fuit quod ad me pertinebat vel res mea fuit, eadem actione agere po-29 tero. Item si servus hereditarius deposuerit, he-30 redi postea adempti competit actio. Si servus deposuit, sive vivat sive decesserit, utiliter dominus hac actione experietur. ipse autem servus manumissus non poterit agere: sed et si fuerit alienatus, adhuc ei competit actio cuius fuit servus cum depo-31 neret: initium enim contractus spectandum est. Si duorum servus sit qui deposuit, unicuique domino-32 rum in partem competit depositi. Si rem a servo depositam Titio, quem dominum eius putasti cum non esset, restituisses, depositi actione te non teneri Cel-33 sus ait, quia nullus dolum intercessit: cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi agat: sed<sup>6</sup> si exhibuerit, vindicabitur, si vero, cum sciret esse alienum, consumpserit, condemnabitur, quia dolo fecit 33 quo minus possideret. Eleganter apud Iulianum quaeritur, si pecuniam servus apud me deposuit ita, ut domino pro libertate eius dem, egoque dederi, an teneat depositi, et libro tertio decimo<sup>7</sup> digestorum scribit, si quidem sic dederi quasi ad hoc penes me depositam teque certioravero, non competere tibi de-34 positam actionem, quia sciens recepisti, careo igitur dolo: si vero quasi meam pro libertate eius numeravero, tenebor. quae sententia<sup>8</sup> vera mihi videtur: hic enim non tantum sine dolo malo non reddidit, sed nec reddidit: aliud est enim reddere, aliud quasi